
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 155Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 303/2021
OBJETIVO: Para participar de reunião na Aldeia Canindé.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA
SERVIDOR:
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ; CARGO: Gerente; MAT: 57176344/5; PERÍO-
DO: 08 a 13/07/2021; Quantidade de diárias: 5,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 678096
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 302/2021
OBJETIVO: Para dar acompanhamento ao Exmo. Senhor Governador em 
ato governamental de entrega de ambulâncias.
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Bragança e Salinópolis/PA
SERVIDOR:
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA; CARGO: Secretário/SEJUDH; 
MAT: 392871/1; PERÍODO: 08 a 11/07/2021; Quantidade de diárias: 3,5
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 5484243/2; 
PERÍODO: 08 a 11/07/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
Valbetânio Milhomem
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 678118
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2021 SE-
DEME/ PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia – SEDEME e Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu
OBJETO DO TERMO: Estabelecimento de ações de ampla cooperação, no 
âmbito de suas respectivas esferas de competência, para:
- O intercâmbio de informações contidas no CERM e no processo de li-
cenciamento ambiental de atividades de extração mineral realizadas pela 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, além de comunicação e aproxi-
mação institucional entre as partes componentes, nos termos da Lei nº 
7.591/2011 e do Decreto nº 386/2012;
- O desenvolvimento e implantação do polo de mineração responsável de 
São Félix do Xingu;
- O adensamento das cadeias produtivas, implantação de APL’s e o estímu-
lo ao cooperativismo.
Para possibilitar a execução do objeto do presente Acordo, a SEDEME con-
tará com um procedimento administrativo (descrito na Cláusula Quarta do 
ACT) para compartilhamento de informações contidas no CERM e do pro-
cesso de licenciamento ambiental a ser aderido pela Prefeitura São Félix do 
Xingu na assinatura deste Termo de Cooperação.
Data da Assinatura: 29/06/2021
Início da Vigência: 48 (quarenta e oito) meses a contar da data de sua publicação.
Foro: Belém/PA
Partícipes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME
CNPJ nº 14.772.025/0001-18
- Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu
CNPJ nº 05.421.300/0001-68
Ordenador:
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR

Protocolo: 678306
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 133/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, 08 DE JULHO DE 2021.
Nome: ROBERTO CARLOTA DE VASCONCELOS/ Matricula:n° 5959628/1/ 
Cargo: Coordenador/ Origem: Belém-PA/ Destino: Salinópolis-PA/ Perío-
do:dia 10/07/2021 / Diária:0,5 (meia)/ Objetivo: Acompanhar o Secretário 
em ação do SEDEME PRESENTE, que ocorrerá no dia 10 de julho de 2021, 
no município de Salinópolis/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 678361
PORTARIA N° 132/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, 08 DE JULHO DE 2021.
Nome:DANILO GONÇALVES DE SOUZA/Matricula:n° 58581000/2/Cargo:Se-
cretário Operacional da Comissão da Política de Incentivos/Origem:Belém-PA/
Destino:Castanhal-PA/Periodo:dia 08/07/2021/Diária:0,5 (meia) diária/Obje-
tivo:Realizar visitas técnicas às unidades Fabris, onde busca-se conhecer in 
loco a estrutura produtiva e de competitividade. Visando estreitar as ações 
entre as instituições, onde faremos algumas visitas institucionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 677998

.

TORNAR SEM EFEITO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes 
foram conferidas pelo do Decreto Governamental de 31/03/2021, publica-
do no DOE Nº 34.541, de 05/04/2021, considerando o Art.14, Parágrafo 
Único, da Lei Nº 7.570, de 22 novembro de 2011, e Art. 23 da Lei nº 8.404, 
de 13 de outubro de 2016;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Termo de Acordo de Cooperação 
Técnica Nº 01/2021 SEDEME / PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XIN-
GÚ, efetuada no DOE nº 34.631, de 08 de julho de 2021, protocolo 677706.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA., 08 de julho de 2021.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 678202
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 071/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/738256;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI de Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 14 e 15/07/2021
QTDE: 1 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de Julho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 678036
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO
Contrato n° 019/2019 – JUCEPA.
PAE nº 2021/670243
CONTRATANTE: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscri-
ta no CNPJ: 04.825.329/0001-42.
CONTRATADA: WIT SERVICOS DE TELECOMUNICACOES EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o número 22.316.347/0001-80.
O presente termo tem como objetivo, baseado no acordo entre as partes e de 
forma amigável, com fundamento no art. 79, II da lei 8.666/1993 e Parecer n° 
449/2021 da Procuradoria da JUCEPA, extinguir a relação contratual fi rmada, 
concedendo-se, de forma recíproca, ampla e geral quitação, não havendo nada 
a cobrar uma da outra, seja a que título for a partir da assinatura deste Termo.
Assinatura: 05/07/2021.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 678147
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168/2021 de 08/07/2021. Art. 1º CONCEDER ao servi-
dor Ricardo Anísio de Souza Lima, Assessor Regional, matrícula nº 5931928/2, 
5,5 (cinco e meia) diárias no valor R$ 1.305,59 (um mil trezentos e cinco reais 
e cinquenta e nove centavos), onde realizará visitas técnicas às Unidades 
Desconcentradas nos municípios de Capanema, Bragança e Capitão Poço, no 
período de 19/07/2021 a 24/07/2021, conforme processo nº 2021/709414. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 678150


